lata facie. Pascit illos, & nos eodem pane, nec interest
inter illos & nos, nisi quod illi consummata beatitudi-
ne fruuntur, nos hoc pignore eiusdem beatitudinis se-
curi reddimur. Vtricq; Christo incorporamur mandu-
cando, utricq; in spiritum domini transimus, ne sit alia
nostra, alia domini uoluntas, nos hic Christiformes gra-
tia, illi uero alibi gloria, ut nos hic uirtutib. ita illi alibi
premis Christo configuranter. Veruntamen interim
differtur nobis felicitas, ut iuste post hanc cū alijs eā
participemus. Vera ambrosia, uerum nectar est, agni-
tum deum / certa indubitataq; fide intra mētis nostrae
uiscera uti cibum trahi cere. Quis nobis hunc panem
semper dispensabit? Quis dabit, ut de carnisbus ei⁹ sem-
per saturemur? Facestai pusillanimitas. Crede ait Au-
gustinus, & manducasti. Fides presentem nobis facit
deum. Fides deo ipso nos pascit. Neq; enim tam stri-
ctum accipiendum est celebre illud Augustini dictū,
uel caput illud sextum Euāgelij Ioannis, quasi tunc so-
lum Christus credendus sit uere præsens & mandu-
bilis, cum sacramentum illum panem / uidemus uel adesse
cognoscimus, sed quocunq; tempore, quocunq; loco
credimus, Ihesum dei / Mariæq; filium / saluatorem or-
bis / uere semper manducamus. Similis & diui Chry-
stostomi in cōmentarij super epistolā ad hebreos sen-
tentia est dicentis. Participant ne qui semel anno, an q
sæpius, an qui rarius. Sane nec iñ qui semel anno, necq;
qui sæpius. neq; q raro. Sed q munda cōscientia, q pu-
ro corde, qq; uita irreprehensibili, isti semp accedūt,
Q uero nō sunt eiusmodi, neq; semel. Hoc beatissimum

est cōuitium, a quo nullus nos excludet pontifex, sed
sola incredulitas ejicit. Nobis iure summū est solaciū,
semper habitare in nobis dēum, quando eius sermōes
obtemperātes audimus feliciter nobiscū agit, q̄ s̄emp
filios dei fieri licet, quando in Christum creditur. Por
ro ubi sub sacramēto panis caro Christi mirabiliter &
ī περφυῶ affuerit (tametsi sacramentaria spirituali esiza
tatione quo quis modo sit inferior) spirituale conuiuū
aliquanto spectatius efficitur. Quomodo em̄ non ma
gnū adesse speciosum illum p̄filijs hominum, &
unigenitū a patre plenum gratia & ueritate: iam cum
quotidie dictitamus, si in seculū quo Christus in Iu
dæa uisus est, incidissemus, nihil nō fuisse nos pericli
turos, ne uultus sui humanissimo aspectu fraudati
essemus. Age p̄rēsto est, quid cunctamur: cur non hu
miliamur: cur nō adoramus: cur nō auxilium & mi
sericordiā eius imploramus: An dolemus, q̄ non cor
poreis oculis intuemur: Nihil hinc iacturæ, immo cō
modi aliquid accrescit. Fide uidemus, felicius adde &
certius quam Iudæi oculis carnalib. Qui nō uidimus
& credimus beatores p̄dicamur, quam qui uiderūt
& crediderunt, ut ne de his loquamur, qui uiderūt &
in incredulitate persistiterunt. Miseri em̄ illi sunt. Tria
hominū genera p̄censi possunt, qui Christū nostrū
feliciter uel spectarunt, uel spectant. Felices ἀντόπαι
illi q̄ suis oculis spectarūt, Regibus/Prophetisq̄ mul
tis denegatū. Feliciores constanti fide uerbo carni fa
cto ἀτεπίσωτο in inuisibilia mentales oculos figūt. Ve
re deniq̄ beati, & consumatissime felicitatis Regem

in decore suo gloriostorem angelis semp̄ irreuerbera-
tis, & infatigabilib. oculis contemplant̄ & laudāt. No-
stra cōditio mediocris est, deterius habemus cōlitib̄,
melius autem ihs qui corge sequuti Christum. Illi nos
vincunt gloria, hi uero a nobis fide, modo assit fides,
& tantū non torpidiores illis simus, acceptac̄ occasi-
one ne cedamus officijs. Audimus quāto studio, quā-
to gaudio ad puerum qui cōmodū in Bethlehem na-
tus erat e uiciniis pascuis pastores, & a remoto oriente
Magi pperabant, & qua alacritate, qua animor̄ cor-
porumc̄ contentiōe, quib. difficultatibus, per uicos
& agros, & in solitudinem ipsam, & primo diluculo,
docentē miraculac̄ facientē sequebant̄ turbæ, & odo-
re fragrantissimorū odorum tracti currebant, occurre-
bant, præcedebant, subsequebant̄, stipabant, urgebant
pedibus accidebant, auscultabāt, precabant̄ aliij pro se,
aliij p suis, aduehebantur, aliij grabatis, aliij per tectum
submotis tegulis ante pedes ponebant̄, inuitabāt aliij,
inuitare aliij reuerebant̄. Sed & nos tantus amor/tan-
tumc̄ tenet Christi desyderium. Est & nobiscum

ימmanuel Immanuel, nobiscum deus. Faciet etiā no-
biscum mirabilia. Cur tam immisericordes nobis &
iniqui sumus, & nō etiam ipsi spiritualib. obsequijs sa-
lutem querimus; cur nō inuisibili interim ppter imbe-
cillitatē nostrā appropiamus? An dubitamus cor-
pus suum esse, quod ipe suo ore corpus suum testatus
est? An allegorijs agnū eliquabimus, & (qd' nephas)
ossa Regis Idumeor̄ comburemus? Hospitalē sim⁹
Christo, & s̄epe ei conuiuiū apparemus, s̄epe eum in-

itemus & reficiamus Hospitalis, magnificeq; dapsi-
lis erit & Ch̄rus. Inuitat nos & clamat Venite ad me
omnes qui laboratis, mittit seruos suos, cogit & inter-
minationibus ut apud se diuertamus. Apparat conui-
tium, & se nobis uitulum saginatum imolat, reficit ne si
tiamus esuriamusq; in æternū Quomodo abscedem⁹
a dñō: Verba vītę æternę habet. Impudentes simus cū
Magdalena, ruamus ad pedes eius. rigemus lacrymis
osculemur, ungamus pietate. Contingamus uel uestē
cū hæmorroissa, exhibeq; uirtus ab eo. Tactu quo tan-
gimus fide, uel tangimur misericordia sua, curabimur
Tactu mundabit lepram, tactu illuminabit oculos, ta-
ctu nullum non morbi curabit, nullum nō dæmoniū
exiget, nullum nō a mortuis excitabit. Contingamus
dominū fide, & continget nos misericordia. Sitit dñs
fidem nostram, ut nos poterit fonte uitæ. Esurit iusticiā
nostram, ut pascat fructibus meritorū suorum elab-
oratorum manibus. Iusticiam nostram fides prestat,
audacter dico, iustificatio nostra fides est. Fides no-
stra uincuntq; se alia habeat, uel efficax, uel inefficax, uel
utile, uel inutile hoc mysterium facit. Est em̄ peculiari-
ter, & a domino dictum mysteriū fidei. Absq; arrabo
ne diffidebas curari uulnera, mundari immūda, remit-
ti peccata. O ineffabilem clementiā, corpus suum in
arrabonem dat, ut animo tollatur omnis hesitantia &
incredulitas. Nō refert quam letalis, quam multiplex
quā inueteratus sit morbus. Feteas licet, arescas & pu-
trescas, crede et uiues ppter hūc panē. Ita fidei diuitijs
beatores esse possum⁹ ijs quib. cū in terris cōuersatus

est Christus. Nam ut aliquid fidei nostrae accederet, non
decederet, ex oculis nostris sese abstulit, & ad patrem a se edidit. Sed si utroque excidimus, & nec corporis
nec animi oculis eum uidemus, illis miseriore iure cen-
semur. Porro nobis enitendum, ut mens cotidie purga-
tior tam proficiat in fide, quo non solum plus his uidea-
at, sed & ad angelorum / & coelum gloriam aliquatenus
assurgat, a qua tamen absumus, quantum a digna cognitio de
Christi dei deficimus. Nam si uel ame hoc abductum fue-
rit, hoc est fidei imperfecta cognitio in consummatam tran-
sierit dei contemplationem erimus & nos pares ange-
lis. Quare semper & hora presentem qua mysterijs tantis
vacamus, admitemus nobis, ut uideatur non modo Chri-
stus e celis ad nos descendere, sed & nos uideamur
in celos ad ipsum ascendere, & inter angelicos choros
uersantes, eum ardenter amare, & beatioribus hymnis ma-
gnificare. Tamen clarius sese eius lux offert, promittiturque
spectare delicias & claritatem corporis nobilissimi, quod ut
hic deformatum adeo, ne quis in eo decor esset, tamen mul-
ta indigna, mortaliaque turpissima pressum, ita alibi glo-
ria beatitudineque summa dota est. Et cum iucundissimum
sit illud spectare, concedit etiam ut agnoscat sapientissima
illis anima, in quoniam adhuc sunt recediti, sed apieunt & mo-
strantur thesauri scientiae sapientiaeque dei. Perueniturque
per eam tantum portam ac uiam, ad ueritatem & uitam, imo ista
huic uitae congruunt, quam gradatim ad sublimiora introdu-
cimur. Alibi summaque primum obtutum in se raptos adeo
illustrat et bene reddunt, ut omnes deinceps magni nostri
regis gloria in conspicuo sit. Exhibet se creaturis suis

contuēdum absq; ænigmatis & nebulis, quod deo
hactenus nesciuimus magis q; sciuimus, uel coniecta
ti sumus. Fons ille omnis essentiæ, ipsamet essentia/
scatæbra omnis uitæ ipsamet uita origo gaudiorū om-
nium, ac totius felicitatis, ipsamet felicitas iucundissi-
ma, & ipsamet omniū honorū abundātia abundantis-
sima, ipsamet pax securissima, incōcussa ueritas / æquil-
sima iusticia / fulgentissima sapientia / iustissima clemē-
tia / purissima sanctitas / ipsamet bonitas / charitas / &
quicquid summe dicit, uel cogitat, imo incōparabi-
liter plus quam dici cogitariue potest. Hic uerus ange-
lorum est panis, hoc manna qd' angelis & beatis sem-
per aperte ministrat Christus, nobis uero idē prebet
absconditū, quod tamen pro fidei incremento magis
atq; magis detegit, & p crebra desyderiorū ingemina-
tione / maiori suauitate pectora nostra afficit. Quid hic
rependum domino: quo obsequio uult coli: quam
in tanta re fert legem: Etiam hic solita domini redolet
benignitas. Semper sui simillimus est mitissimus Ihe-
sus. Nihil asperū iubet, nihil onerosum iniungit, non
adigit ad multorū dierū inediā, non ad itinerū diffi-
cultates, non ad certorū psalmorū modulationem, nō
ad anxiam peccatorū enumerationē, necq; ad alia quæ
onerare absterre reç; possent hominem. In meam ait
cōmemorationē hoc facite. Quid leuius: quid iustius:
quid initius potuisset precipi: Qui ne cogitare quidē
de re aliqua dignatur, quid tandem facturus est: Cui
amicī recordatio molesta, quid tandem leue: Nihil per-
inde familiare amicis atq; mutua memoria. Et ualent

amici ea parte memoria plurimū, præsertim si eos cō-
ciliarint insignitē raritatis uirtutes ac beneficia, qualia
sunt om̄ia Christi in nos. Leuissima gratitudinis pars
est memoria, eamq; & nō aliam a nobis exigit Chri-
stus. Verū si id ministerij quantulūcunq; est, fideliter
pendimus, nihil officiū nostri desiderari poterit, nullā
detrectabimus p̄uinciā, nulla ex parte desides argue-
mur, uelimus, nolimus ut ita loquar, amabim⁹, gratias
habebimus, referemus, agemus, ultro totos nos offe-
remus, nostra sponte pericula subibimus, gaudebim⁹
in pressuris & tribulatiōibus, ad mortem & supplicia
prosiliemus. Tam præclarus tam inebrians est calix
domini. In memoria mei hęc facietis ait Christus, iucū
da memoratu sunt beneficia Christi, sed memorabilis
or Christus ipse. Beneficijs multū gratiæ decederet, si
aliunde quam a Christo acciperetur, Christus autem
citra beneficia om̄ia nedum ista, nō solum memoria,
sed amore honoreq; om̄i dignus est, etiam si nihil bo-
nitiatis (ut impossibile interim ponamus) cōmunica-
ret creaturis easq; malis insectaretur. Idcirco primum
Christi memores simus, cuius eminentia dignitateq;
fit, ut & sua beneficia sint cōmendatoria, præsertim cū
ea tanta esse uoluerit, ut & ipse per ea nobis charior fie-
ret, & quorū recordatione sui quoq; uigeret memoria
Et nullum plane ex eis obliuione transmittendū foret,
tum quod per se magna sunt, tum qd' a maximo pro-
ficiuntur. At qui obliuiosi sumus, maxime rebus for-
tunatis. Christi beneficiorumq; eius nō recordamur.
Verū infatigabilis Christi bonitas etiā in hoc nobis

C

consuluit. Innumeris em̄ beneficijs inauditum aliud
adīcīens, monumēta mirabiliū suoꝝ exhibuit. Nam
carnem suā in cibū & sanguinē in potum dedit. Vnde
ingratorum maior consilio, piorū uero fructus esset
uberior. Porro in tanto beneficiorū aceruo, mortis me
moriā potissimū celebriorē esse uoluit, qd& adamāti
na pectora edomāda satis roboris habeat, aliaqꝫ p̄cī
pu aut incarnatiōis / resurrectiōis / ascensionisqꝫ bñficia
secū trahat. Ita & Paulus ait. Quotienscūqꝫ māducabiz
tis panē hūc, & calicē bibetis, mortē dñi annūciabitis
donec ueniat. Insup ita instituit, ne qd omitterei q̄ me
moria iuuarei. Tēpus delegit coenā ultimā, uitę mor
tisqꝫ collimitiū. Appellat nouū testamētiū, ut iteꝝ mor
tis memoria q̄ ratū facit testamentū sancti°/inuolabili
usqꝫ foret. Ad hęc uerbis signisqꝫ cōmendat, nā passio
ni suę panis uiniqꝫ symbola congruūt. Nō cōficit pa
nis, nisi cōmolitis granis, & farina aqua mixta & igni
cocta. Necuinū nīsi cōtulit uis cōfluit, q̄ sane & chīi
et eoreꝝ q̄ chīi sunt figurā & typū gerūt. Obscuriora fo
rent hęc symbola, sed uerbis chīi ipse arcanū detegit
Nā benedicēs panē aiebat. Accipite & manducate ex
eo oēs. Hoc ēst corpus meū, quod p̄ uobis tradet. Si
militer & accepto calice. Hic ēst sanguis meus, q̄ p̄ uo
bis & multis effundet in remissionē p̄cōꝝ. Quare ef
fusionis traditionisqꝫ meminit: nimirū ut passiōis me
moriā anīs nostris pfunde inscriberet. Hoc sibi uolūt
& sacrificiorū nostrorū ritus ac oblationes. Nihil em̄
aliud sunt q̄s sacrificij illius unici qd semel in cruce ob
latum recordatiōes. Vna ēst hostia, & eadem p̄ tot se

cula & loca, quia non est nisi unius hostiæ recordatio.
Atq; hęc recordatio nostra est gratiarūactio. Cū eīn
nihil aliud præstare possumus, saltem hoc qđ præcipi-
tur & concedit p̄stamus, ut p̄ infinitis bñficijs, uel ali-
quā beneficioꝝ memoriā ut grati rependam⁹. Vnde
& mysterio nomen inditū ī vñcapis̄ta, qđ interpretatur
p̄prie gratiarūactio. Vides oīa eo recidere, neqd no-
bis antiqui⁹ sit & cōmemorati⁹ Christi bñficiarūq; ei⁹
cōmemoratiōe. Proinde sollicitissim⁹, nec testamenti
uerba e mēte sīnam⁹ effluere. Qđ si quēadmodū Mo-
ses mādauit de mādatis (ut sīnt in corde & narrent fi-
lijs, & meditemur ea sedētes in domib. & ambulātes
in itinerib. dormiētes atq; consurgētes, & ligemus ea
quasi signū in manu, sīntq; ac moueantur inter oculos
nostros, scribāturq; in līmine & ostijs domus) Ita &
nos beneficia in cordib. ueluti in marmore sculpta, &
inobliterabilia seruamus, neutiquam ociosa erit eorū
memoria. Ex ardescet enim in meditatione ignis. Et in
hoc uno motiet Timotheum Paulus. Memor ait esto
resurrexisse Ihesum a mortuis. Coget eīn amare Chri-
stum. & tam effictim, utne ipsa quidem mors tam
violentia sit, ut amor noster, & cum ab omnibus auel-
li possimus, a charitate dei non poterimus. Hinc in-
dicibilis illa promptitudo ad pīa studia. Hinc flagrā-
tissimum desyderium gratiarum actionis. Hinc sua-
ues lacrymę dulcibusq; lacrymis fluentia gaudia. Hinc
pectus seruore sancto incalescit, generofalsc̄ uoces in
trepida edūt labia. Paratum cor meū deus paratū cor
meum. Fiat o dñe uolūtas tua, dñe quid uis ut faciam.

C ii

Quid rettribuām dñō pro omnibus quę retribuit mihi.
Hinc nō despiciunt, sed et contēpta sunt affectui terrena,
sed & semetipsum abnegat homo, et deo se totum
offert in holocaustū, nihil pristinæ uoluntatis seruare
uult, nihil nō fert quod ferendū, nihil nō agit quod fa-
ciendū. Tum suave erit iugum, & onus dominileue.
Pro nihilo ducit castigare corpus, dispartiri legenos
patrimoniū, pro malo bonū reddere, inimicos bene-
ficijs demulcere, in contemptu gaudere, pro ueritatis
amore & confessiōe fidei morte subire. Deniqz sic to-
tus copulatur Christo, & unus fit spiritus cum eo. Ita
sanguis Christi pudicas sponsarū genas ornat, ut ait
Agnes, ita caro Christi thorosa facit pugilū suorum
brachia, tum a corde Christi succus & uigor in uenas
animæ ingreditur, hylarizqz eius spiritus medullā hu-
mectat, & ossa consequēter solidat. Tū maciem men-
tium caro, ariditatē sanguis emendat, Saginat, dila-
rat, incrassat caro, irrigat, lætificat, inebriat sanguis. Tū
massam quam ante terrestris Adæ fermentū adultera-
uerat, azymūs coelestis Adæ panis purificat & uiuifi-
cat, nō in corruptibilem hanc, sed in infinitoꝝ seculo
rum uitam. Et in tantis lauticjz/mirum quæ hominū
ingratitudo / quis stupor / quæ malicia / ut uelut a nau-
seamentis ahorreant, & prope cogendi sunt ad hanc
mensam, a qua repelli nō minus meruendum fuerit,
quam e Paradiso ipso ejci. Qui nam sum? queque do-
mus patrū nostrorū? ut tam clementer familiaritezqz
nobiscum agat deus, & suis conuiuijs adhibeat, nosqz
superbae Vasthi imitari contumaciam malumus, quā

illis experiri mansuetudinē, & quibusvis siliquis ē
angelorum pane satiari querimus.

Sed ad tertium progrediat sermo. Restat igitur id
quod minime omniū negligere fas est, ad quod
eniam (cū institueret hoc sacramentū) spectasse
Christum credimus. Nam quālibet magna sunt quae
diximus sancta symbola pie sancteç tractare, & be-
neficia Christi/Christumq; ipsum a memoria non ab-
scedere, nondum tanto mysterio factum est satis. Est
ēm quod ptempore magis amplexandū/nempe cu-
ra mystici corpis Christi. Nemo hoc dogma quo non
est alterum Christianus quasi nouū explodat. Ip̄m
ēm typis suis panis & uinum ipsumq; corpus Christi
docent. Nam ut Paulus ait. Vnus panis & unum cor-
pus multi sumus om̄es qui de uno pane & uno calice
participamus. Ut ēm e plurib. granis unus panis confi-
citur, & e multis membris uerum Christi corpus cō-
stitutum est, ita e multis fidelib. unus mysticus panis
unumq; corpus Christi mysticū, cuius ipsemet est ca-
put constat. Non inficiamur (quod quis obijceret for-
te) Mariam delegisse optimā partem, & beatiorē acti-
ua contemplatiuā. Sensit hoc & Paulus , cupiēs dissol-
ui & esse cum Christo, pñunciabatq; lōge melius esse
Verumtamen ppter pfectum nostrum elegit manes-
re in carne. Cœlesti gloria nostri causa aliquātisper ab-
esse boni consulit Paulus, nos grauatim feremus si no-
stro nescio ēm an recte dicam Christiano ocio/paulis-
per fratrū causa destituti fuerimus. Non est hoc Chri-

stum cultus suo fraudare, qui misericordia sacrificio pre-
fert. Nunquam tam prope accumbimus Christo, nunquam
tam religiose Christum colimus, quam si spiritualis oculi
iacturam facimus, hoc consilio ut Christi nomine/my-
stico suo corpori fratribusque seruiamus. Ut ut minimū
e suis tractauerimus, uel humane, uel crudeliter acce-
ptum habebit, iudicabitque Christus perinde, atque erga
ipsum sic nos gesserimus. Quapropter nō est, quae
ramur in uisibilē Christum, obuius est famelicus, ob-
uius est Christus, quare Christum non pascimus: oc-
currit nudus quispiam, occurrit Christus, quare Chri-
stum non uestimus: Decubuit in lectulo æger, deten-
tus est in custodia captiuus, aberrat aliquis fratrum,
cur ipsum contemnimus Christum: Toties nobis ob-
uius est Christus, & non curatur. Vide num tota uita
nostralis hypocrisis, & pietatis simulatio. Veram pie-
tatem & sanctimoniam Charitas & misericordia de-
clarant. At quæ charitas in Christum si eum pro quo
Christus non detrectauit mori, Cuius mens deitatis
imagine insignita est, agnoscere dedignamur? Sanctis
simam illam carnem suam, quam de uirgine assumpse-
rat, uirgis flagellisque cædi ac crucefigi permisit Chri-
stus, ut mysticum corpus seruaret. Cum iam adoriren-
tur eum milites ut caperent, ait. Si me queritis, sinite hos
abire. Ne fingamus succensitum Christum si pie potius
negociemur quæ ociemur, & gratius affemur quæ sileam,
& sanctius comedamus quam ieunemus. De hoc ritu
ait Christus. In memoriam mei facite, at non ita leuiter
de proximis p̄cipit. Iubet inimicos amari, beneficijque

demereri. Nihil ergo his qui domestici fidei ueraç corporis sui mēbra denegare licet. Hoc est quod docuit lauans singulorum pedes, & tradens egregiū illum de charitate sermonem. Hoc unum mandatū dedit, ut diligamus inuicem, sicut ipse dilexit nos. Dilexit autem nos usq; in mortem, quid ergo nos debem⁹ fratribus, pro quib. ex precepto exēploq; Christi mortem subire tenemur. Et ut Cypriani sententia est, Quoties calicem hunc bibimus, semperparatos esse decet ad effundendū pro fratribus sanguinem. Hoc est mysterium pacis, quod inter precandum toties dat & accipit sacerdos, nō quam mundus sectatur pacem, sed quā suis reliquit Christus. ne ullis scilicet fraudib. potentijs felicibus aduersis a charitate, quæ uel in deum uel in proximum auellamur, mādatumq; illud primarium preuaricemur. Cuius apostoli & qui dato spiritu sancto nascentiis ecclesiæ primi ciues scripti sunt, proba fuerunt memores cum perdurarent unanimiter in templo, & frangerent per singulas domos panem, essecq; multitudinīs credentiū unum cor, & una anima. Vnde illa cōcordia, unde illa unanimitas: non eos terreni lucris spes cōciliabat, qui reliquerant om̄ia, et opes ut stercora contemnebant, non periculorū metus cogebat eos, qui gaudebat dignos se haberi, qui pro nomine Ihesu periclitarentur, non sanguinis uinculum copulabat, qui ppter Christum nesciebant patrem & matrem, fratres & sorores, & cetera huiusmodi nomia in terris, sed tantæ necessitudinīs author erat Christus & om̄ia inter se membra cohærere faciebat. Itaq; ne

ſæbat ſimulationem, dolos, arrogatiā, ambitionē, non inuidebant, non contendebant, non obtreftabāt, nocebant nulli, proderant oīib⁹. Nec mirum nihil differebat honora ministerio, priuata erant cōia, deliciarū nulla cura erat, ad charitatis legē agebant oīia, in cummune ſtudebant omnes. Pari ardore flagrabat ſpiritus oīi, ut indies magis atq; magis credentium numerus augeretur, docebant hi, prophetabāt illi, uarijs linguis loquebantur quidam, curabant alij ægrossi, aut miracula opabantur, ministrabant cæteri, & nemo non aliquid in medium cōferebat, nemo queſua querebat. Etenim quemadmodū prouidētia conditi mūtuis auxilijs indigemus, uni dat⁹ opes, negatū robur, alteri concessæ vires, negat⁹ diuitiæ. Hi ualidi ſunt ut ſeruant illi induſtrijs ut dominantur, & paucis / nemo ſibi ſolus ſufficit, nemo ſibi ſoli natus, ita & nemo ſibi ſoli renatus, nemoq; non uicifim alienis opus habet adiumentis. Hęc illa sanctorum eſt cōmunio de qua in ſymbolo. Hęc illa ὁὐαὶ ſanctissima, qua q;cunq; ſiue apud Garamantes, ſiue Britannos agunt, ſiue Romanam ſciant, ſiue neſciant, ſiue accepti, ſiue exoſi ſint hominibus, ſi adhærent fide Christo, & uniti ſunt capiti, uniti ſunt & nobis, modo mēbra ſimus Christi. Iamus unus omnium eſt Christus, unum caput, unus baptiſt̄, una fides, unum ſacrificium, una mensa, una hēreditas, una ad quam tendimus ciuitas, cur non & minor ita una omnium? cur non cōmunicamus ſequenda & aduersa, læta & triftia, cur non iungemus etiam vires, opes, ingenia, consilia, atq; adeo omnia? Si non perso-

Bata est charitas nostra , quibus non inuidemus coelestia, nec terrenam felicitatem inuidebimus, & quibus ex animo precamur prospera , eos etiam facultatibus nostris adiutabimus. Vana uana sunt, que multi dicunt optare se osoribus suis animorum salutem, uelle tamen illos temporaria aliqua calamitate infortunari. Profecto isti quicunque fuerint, uel quanta sint futura gaudia non expendunt satis, uel impudenter mentiuntur. Ne scit liuor inuidere minora, impartiri maiora. Alienum etiam est a germana charitate, communicare summa denegare (si locus postulet) infirma. Corinthios acriter perstringit Apostolus , quod cum maxima utendum aequalitate, tum immisericordiores erant in pauperes, aliisque famem conquerentibus, mero distendebantur, & aestuabant alijs. Qua duricia in tantum mysterium haud mediocriter committebant. Vera sanctimonia charitate probatur dignus manducationis certissimum argumentum, si post ea ad mansuetudinem fueris facilior ad tolerandas aliorum morositates loganimator, ad servendum etiam inimicis promptior & alacrior. Contra indubitatum habeo male cessurum tibi hoc conuiuium, si adhuc tabescis odio, suspiciones alis, amaritudinem retines, deditus es obrectatiōibus, uacas litibus, alienum infirmitatum impatiens es, fraterni obsequij te det. Esto interim in repetenda dominicā passionis memoria, mirificam quandā internam suavitatem degustaris, & largissimū dulcium lacrymarum fontem effuderis, & Franciscanæ ecstaseos quiddā te passum existimes, nihil melior eris, nisi charitate dilateris. Pro

D

bent nunc semetiplos , qui redeuntes e templis quasi
iustificati, surrecto supcilio desplicantur humiles, atro-
ci uultu inuadunt miserios , superbis/minacibusq; uer-
bis ignauiam & imposturam mendicis & egenis op-
probrant . Viderint Concionatores & Doctores qui
persuadent incomparabiliter fructuosius multiplicare
altaria, subinde a plurimis frequentari mysteria, redire
iterum atq; iterum ad offerendum, instituere prouen-
tuosas anniuersarias memorias & uigilias , q; pascere
famelicos, uestire nudos, redimere captiuos , & alias
facere elemosynas. O auariciam, O sacrilegia, O dolos
O commenta. Proh. Quid non mortalia pectora co-
git auris sacra fames ? Audiant hæc symmictæ æquis,
audiant iniquis auribus, oro autem, ut audiant æquis-
simis . Misericordia plus ualeat quam sacrificiū, etiam
ad sequundarios fructus, quos nostra commendatiōe
absentes & defuncti percipiunt. Nec est quod præte-
xant Iscariotem obmurmurantem (potuisse ungērum
quo Christus a Maria delibutus, trecentis argēteis ue-
nundari, & dari paupibus) reprobatum fuisse . Atqui
non modo excusabilis erat Iudas , sed & commendā-
dus, si quod simulabat ore, sensisset pectore, sed cuan-
gelista teste fur erat, non patronus pauperum. Cæterū
sacrifici nostri tam patrocinantur Christo, quam Ju-
das pauperibus, si non & fide uincuntur. Nolo id plu-
ribus eloqui, sed qđ obticeo , constanter eore testant-
luxus & ignauia, orbisq; ferme totus ingemiscit atque
adeo, ut uix aliud intantum. Verū ut interim dissimu-
lentur sœculi mores, pro pauperibus Christus nō con-

¶ pauperes dixit. Pauperes semper habetis uobiscum,
me autem non semper. Etenim quasi dispensaturus cum
semet ipsis, ut celebrior fieret mortis suae memoria, se-
mel non semper paupibus suis se preferri uoluit. Quod
si dixisset, me habebitis semper (ut postea dixit). Pro uo-
biscum usque in consummationem seculi potuisset con-
iectura sumi, oblectari eum huiusmodi impediens. Verum
ait, me non habetis semper. Nunc factum mulieris bo-
ni consulite, posthac non conturbabor uobiscum, post-
hac nec minimum quoddam dispendium per me pau-
peres sentient. Nec hoc illis obfuerit, quos tanto stu-
dio hactenus uobis commendauit. Illis quantum uolue-
ritis benefacite. Fiet: id non modo bona pace mea, sed
approbabο, & quasi mihi benefactum fore, habebo.
Quid si dixisset Christus diuiri. Vade & uende om-
nia que habes, & da sacerdotibus & monachis, ac me
sequere. Quid si in die iudicij rogaturus esset: Quot
conduxisti sacerdotes, conducitur enim. Quantum num-
morum altaris intulisti? Quantae nunc nostrae for-
tunae essent. At ne uerbo quidem sacerdotum meminit. Iu-
bet autem omnia paupib. dari, & in die furoris sui expro-
brabit, iesus qui se non pauerunt in famelicis. Atqui inge-
niosula est philargyria, que suo non licet, nunc pauperum,
nunc Christi noite corradiit. Similiter impertinens est hoc
quis uere dictum sacrificio Christi nihil preciosius, nullumque
sublimior meritum fatemur & gratulamur. At non statim
colectaneum semper in liturgijs & elemosynis plus mere-
ti, causas mitto dicere. Id plane non congruit curandū,
¶ populus magis inducat ad multiplicandas missas.

quam frequentandas elemosynas. Qui amore recordatione cōq̄ Christi pascunt elurientes, nihilo infeliores & plerumq̄ nec meritis inferiores ihs, qui altatio seruiunt. Probent etiam hic seipso morum censores, quæ illa sua equitas, inexpiable haberi, si quis sacerdotum incuriosior quid ceremoniarum intermissionis serit, aut guttulam effuderit, aut laicus forte manu calicem contigerit. Tenui uero erratum, si fastu libidine / luore / incredulitate cōq̄ laborās conspurget in nomine & altare dei. Audiant & reuereantur omnes qui quæuis paruula occasionerapta, a cæteris fidelibus digniuntur, & se abalienant, ut maximo reipub. christianæ detimento prohdolor contingit. Sectus est orbis, & prouinciae pleriq̄ in sectas uarias, & dissident, uel ob ritus uarios, uel ob dogmata quædam in sacris litis, nec probata, nec improbata satis. Hæc Regio fermentato, illa in azymo consecrat, hæc vulgo sub utraq̄, illa sub altera specie cōmunicat. Hæc in obseruando Pascha Iudeorum consuetudini magis accedit, illa ab ea lōgius recedit. Non sunt hæc uel similia tantum, ut propter ea maceria inter nos erigatur. Qui uera charitate flagrant, dissimulabunt hæc potius si emendare nequeunt, quam ut propterea a quoquam qui si de & charitate Christo adhæret se separari patientur. Pertimescant hic & contremiscant transfigæ & apostolæ nostri, qui portionem suam ponunt cum adulteris & hereticis, potentesq̄ unum erroris de uinea Sodomæ, ac comedentes panem luctuosum, transeunt in corpus mysticum sui capitis principis tenebrarum.

Et sub ouilla interim pelle tecti / sanctæ quoq; men-
ſæ accedunt, ut in simplicem gregem magis grassent.
Porro nos euangelica ueritate pasti nihil in operibus
nostris confidentes, & in solo Christo spem & beati-
tudinem nostram oēm statuētes, nihil charitate illius
ducamus sanctius, per quam cum ipso & suis omnib;
nobis bene conueniat, ut cum ipsum sub hoc admira-
bilis sacramento, uel qualiter cunq; spiritus pia fide coli-
mus, & dilectionem suam erga omnes habemus, me-
reamur tandem cum omnibus beatis/cœlestis men-
ſæ participes fieri, configuratiq; gloriae claritatis suæ
contemblemur aperte & clare, nō solum lucidissimū
illud Christi corpus uerum & mysticum, sed & bea-
tissimam eius animam /& maxime superbereditam
deitatem, qæ illi cum patre & spiritu sancto una est &
equalis, cuius sit omnis gloria & honor. Amen.

In Officina Sigismundi Grim & Marci Vuyr
lung Conciuiū Augusteū finē sor-
titus est libellus is. Anno
1521. die 20. Junij.